4. Et à cause du sang innocent qu'il avait répandu, et il avait rempli Jérusalem du sang des innocents, et voilà pourquoi le Seigneur ne voulut pas se rendre propice.

5. Mais le reste de l'histoire de Joakim et tout ce qu'il a fait, n'est-il pas écrit dans le Livre des paroles des jours des rois de Juda? Et Joakim s'endormit avec ses pères.

6. Et Joachin, son fils, régna à sa place.

7. Et le roi d'Égypte ne sortit plus de sa terre, car le roi de Baby-

trunculos filiorum Ammon; et immisit eos in Judam, ut disperderent eum, juxta verbum Domini, quod locutus fuerat per servos suos prophetas.

*Sup. 23, 27.*

3. Factum est autem hoc per verbum Domini contra Judam, ut auferret eum coram se propter peccata Manasse universa quæ fecit,

4. Et propter sanguinem innoxium, quem effudit, et implevit Jerusalem cruore innocentium; et ob hanc rem noluit Dominus propitiari.

*Supr. 21, 16.*

5. Reliqua autem sermonum Joakim, et universa quæ fecit, nonne hæc scripta sunt in Libro Sermonum dierum regum Juda? Et dormivit Joakim cum patribus suis :

6. Et regnavit Joachin filius ejus pro eo.

7. Et ultra non addidit rex Ægypti, ut egrederetur de terra sua : tu-

plus tard, c'est-à-dire lorsque Joakim était déjà mort, laissant le trône à son fils Joachin, v. 6 et suiv. Quoi qu'il en soit, si le territoire de Juda fut d'abord ravagé, les ennemis ne s'emparèrent pas de Jérusalem, V. v. 10. — *Ut perderent eum.* Il est question de Juda et non pas de son roi. — *Juxta verbum Domini, quod...* L'auteur veut dire que les incursions des ennemis étaient les avant-coureurs et l'annonce de l'application de la sentence que les prophètes avaient prononcée sur le pays.

3. — *Factum est autem hoc...* Hébreu : « Seulement selon le bouche (l'ordre) du Seigneur cela arriva contra Juda » c'est-à-dire, cela arriva uniquement parce que le Seigneur avait rejeté Juda à cause des péchés de Manassès auxquels le peuple n'avait pas renoncé, Cfr. *xxi, 12-16, xxxiii, 27.* — *Propter peccata Manasse.* Malgré les avertissements et les menaces des prophètes et malgré les mesures prises par Josias, le peuple avait continué à rester attaché aux iniquités de Manassès et à suivre son exemple.

4. — *Et ob hanc rem...* Dieu n'aurait pas consenti à épargner son peuple quand même Moïse et Samuel auraient intercédé pour lui, Jér., xv et suiv.

5. — *In libro sermonum...* C'est la der-

nière fois qu'il est fait mention de cet ouvrage, ce qui fait penser qu'il se terminait par la vie de Joakim. — *Et dormivit Joakim cum patribus suis.* Jérémie avait annoncé que Joakim serait privé de sépulture : « Sepultura asini sepeliatur, putrefactus et projectus extra portas Jerusalem », *xxii, 19.* et ailleurs *xxvi, 30* : « Et cadaver ejus projicietur ad æstum per diem et ad gelu per noctem. » Par conséquent, les paroles « et dormivit cum patribus suis » signifient simplement que Joakim mourut. Nous n'avons pas d'autres détails à ce sujet; mais, comme les textes cités indiquent que Joakim fut absolument privé de sépulture, on peut supposer qu'il périt dans un combat livré aux envahisseurs.